



پیشنهادهای ایران برای آغاز دور تازه همکاری با 5+1

علی باقری معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران پس از پایان مرحله دوم مذاکرات میان ایران و گروه 5+1 در آلمانی قزاقستان گفت: پیشنهادهایی که دکتر جلیلی در جلسه صبح دیروز برای آغاز دور جدید همکاری های 5+1 با ایران مطرح کرد، مورد توجه طرف مقابل قرار گرفت.

در روز نخست مذاکرات آلمانی انجام شد پیشنهادهای ایران برای آغاز دور تازه همکاری با 5+1

علی باقری معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران پس از پایان مرحله دوم مذاکرات میان ایران و گروه 5+1 در آلمانی قزاقستان گفت: پیشنهادهایی که دکتر جلیلی در جلسه صبح دیروز برای آغاز دور جدید همکاری های 5+1 با ایران مطرح کرد، مورد توجه طرف مقابل قرار گرفت.

به گزارش خبرنگار اعزامی ایرنا، عضو هیات مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران پس از پایان مرحله دوم مذاکرات دیروز در آلمانی جمع خبرنگاران گفت: در جلسه عصر، نمایندگان 5+1 سؤال ها و ابهام هایی را که درباره پیشنهادهایی مطرح شده از سوی طرف ایرانی در جلسه صبح داشتند، مطرح کردند و آقای جلیلی به تفصیل به همه این سؤال ها و ابهام ها پاسخ داد.

باقری با بیان این که در حاشیه دو مرحله مذاکرات میان طرفین، دیدارهای دوجانبه ای میان برخی اعضای هیات ایران و برخی نمایندگان 5+1 برگزار شد، بدون اشاره به جزئیات این دیدارها اظهار داشت: طرف ایرانی در نشست صبح دیروز برنامه عملیاتی برای اجرایی کردن طرح جامع مسکو را در ابعاد کوچک ارائه و بر این موضوع تأکید کرد که اقدام هایی که از آن به عنوان گام های اعتماد ساز یاد می شود، باید به عنوان بخشی از راه حل جامع به آن نگریسته شود؛ این اقدام ها نه چیزی غیر از راه حل جامع و نه چیزی در کنار آن است.

مذاکرات امروز ادامه می یابد

براساس این گزارش، دور دوم مذاکرات ایران و 5+1 بعد از ظهر دیروز در حالی پایان یافت که دو طرف توافق کردند تا ادامه گفتگوها امروز ادامه یابد.

مذاکرات روز نخست ایران و گروه موسوم به 5+1 در دو نوبت صبح و عصر به وقت آلمانی در مجموع حدود پنج ساعت به طول انجامید.

سعید جلیلی رئیس هیات مذاکره کننده، علی باقری، معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی- مهدی صفری، سفیر ایران در چین-عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه و رسول موحدیان، سفیر پیشین ایران در انگلیس اعضای تیم مذاکره کننده ایران را تشکیل می دهند.

وندی شرم، نماینده آمریکا- سایمون گس، نماینده انگلیس- ما ژائوشو، نماینده چین- سرگئی ریابکوف، نماینده روسیه- ژاک اودییر، نماینده فرانسه و هانس دیتر لوكاس، نماینده آلمان در این مذاکرات هستند.

تأکید جلیلی بر پذیرش حق غنی سازی ایران

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در دانشگاه فارابی قزاقستان گفت: آنچه که امروز ملت ما انتظار دارد، تصحیح رفتارهای آمریکاست نه گفتارش و مذاکرات آلمانی آزمونی برای مشخص شدن رفتار آنهاست.

به گزارش فارس، سعید جلیلی، در سخنرانی خود در دانشگاه ملی فارابی قزاقستان تأکید کرد: ما می گوییم هیچکس در جهان نباید سلاح هسته ای داشته باشد و باید حرکت جهانی برای خلع سلاح و جلوگیری از اشاعه این سلاح ها صورت گیرد.

وی ادامه داد: ما دفاعی که امروز از حقوق ملت ایران در استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای صورت می دهیم، دفاع از حقوق همه ملت های مستقل است که نمی خواهند مناسبات غلط را بپذیرند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی خاطرنشان کرد: گفتگوها با یک کلمه می‌تواند راه خود را باز کند و آن اصل مسلم پذیرش حقوق ملت ایران به ویژه حق غنی سازی است.

جلیلی در پاسخ به سؤالی با اشاره به فتوای مقام معظم رهبری در حرام بودن سلاح هسته‌ای، اظهار داشت: این نظریه فرصت بزرگی برای خلع سلاح و مبارزه با سلاح‌های هسته‌ای در سطح بین‌المللی ایجاد می‌کند. اگر کسانی واقعا مخالف سلاح‌های کشتار جمعی هستند چرا از این نظریه استفاده نمی‌کنند و در رسانه‌های خود زیاد به آن نمی‌پردازند؟

انتظار از تصحیح رفتار آمریکا

یکی از حاضران پرسید که آیا در حین مذاکرات آلمانی 2 امکان گفتگوی مستقیم ایران و آمریکا وجود دارد که جلیلی با اشاره به اظهارات مقامات آمریکایی که بیان می‌کنند همه گزینه‌ها درباره ایران روی میز است، اظهار داشت: کسی که می‌خواهد گفتگو کند باید با سلاح منطق بیاید یا سلاح‌های نظامی؟ آنچه امروز ملت ما انتظار دارد، تصحیح رفتارهای آمریکاست نه گفتارهای آن.

وی درباره موفقیت نشست آلمانی یک اظهار داشت: ما مشاهده کردیم که آنها از مواضع قبلی خود فاصله گرفتند و به همین خاطر هم می‌خواهیم که دچار اشتباه محاسباتی نشوند و از رفتارهای غلط فاصله بگیرند و به همین خاطر ما آن را مثبت تلقی می‌کنیم.

وی در پاسخ به سؤالی گفت: تسلیحات هسته‌ای به هیچ عنوان نمی‌تواند منجر به ایجاد امنیت شود. این قضیه در مورد کره شمالی هم صدق می‌کند و بهتر است آنها هم با گفتگو به دنبال حل مسائل باشند.

وی در پاسخ به اینکه ایران چه نقشی در سوریه دارد گفت: یکی دیگر از مواردی که تناقض در ادعا و رفتار غرب را نشان می‌دهد موضوع سوریه است. اقدامات غرب در سوریه کاملاً برخلاف شعارهایشان است. ایران از ابتدای ماجرای سوریه گفت مثل هر کشور دیگر مردم سوریه باید خودشان درباره سرنوشت خودشان تصمیم بگیرند. گفتگوهای ملی انجام شود و در انتخاباتی آزاد برای سرنوشت خودشان تصمیم بگیرند. اما کسانی که ادعای دموکراسی و مبارزه با تروریسم را دارند از روز اول سلاح و بمب فرستادند و اقداماتی کردند که نتیجه‌اش کشته شدن ده‌ها هزار نفر شده است. دموکراسی با انتخابات و گفتگو محقق می‌شود و در مقابل غرب با ارسال سلاح و تروریسم می‌خواهد دموکراسی را محقق کند و معلوم است که این دموکراسی نیست.

دکتر جلیلی در مورد این پرسش که در مذاکره قبلی گفته شد که پیشرفت‌هایی حاصل شده است. این پیشرفت‌ها چه بوده است، چنین گفت:

قبل از مذاکرات آلمانی، 9 ماه قبل، مذاکرات مسکو انجام شد که ایران پیشنهادهای مشخصی را به طرف مقابل داد و حتی این پیشنهادهای را در شبکه اینترنت در اختیار افکار عمومی دنیا نیز قرار داد. زیرا به منطق خود اعتقاد داشت و می‌دانست که از پیشنهادهایی که می‌دهد می‌تواند دفاع کند. اعلام کردیم آماده‌ایم گفتگوها را ادامه دهیم. غرب 9 ماه از گفتگوها فاصله گرفت و شاید دلایلی داشتند زیرا در همان 9 ماه بیشترین فشارهای اقتصادی و تحریم را علیه ما وارد کردند. این تحلیل وجود داشت که می‌خواهند در این فاصله آثار تحریم‌ها را ببینند تا در مذاکرات آتی با اهرم فشار وارد شوند. خوشبختانه همه دنیا شاهد بود که اتفاقاً ایران در این 9 ماه موفقیت‌های بیشتری داشت. ریاست جنبش عدم تعهد که 120 کشور عضو آن، اکثریت جامعه جهانی هستند به ایران تحویل داده شد.

این کشورها از حق هسته‌ای ایران حمایت کردند. به صراحت وزیر خارجه آمریکا بیان کرد که تحریم‌های فلج‌کننده را علیه ایران اعمال می‌کنیم. اما دیدند نه تنها ایران فلج نشد بلکه پیشرفت کرد و موفقیت‌های بیشتری بدست آورد.

نقطه موفقیت آلمانی 1 این بود که شاهد بودیم آن‌ها از این موضع دارند فاصله می‌گیرند. به همین دلیل بیان کردیم که مجدداً دچار اشتباه محاسباتی نشوند و هر مقدار از رفتار غلط فاصله بگیرند، آنرا مثبت ارزیابی می‌کنیم. امیدواریم در این گفتگوها باز هم فاصله خود را با رفتارهای اشتباه بیشتر کنند.

وی درباره آینده خاور نزدیک و نقش ایران در خاورمیانه هم گفت: مناسبات غلط پس از جنگ جهانی دوم دیگر جوابگوی نیاز امروز جهان نیست. با همت کشورهای مستقل و آزاد روابط جدیدی میان کشورها در حال شکل‌گیری است. امروز در خاورمیانه و شمال آفریقا ملت‌ها دیکتاتورهایی را که متحد اصلی غرب بودند، سرنگون کردند. فکر می‌کنیم حرکت جدیدی برای شکل‌گیری مناسبات جدید و آزاد در حال شکل‌گیری است. و انشاءالله روز به روز مناسبات غلط بیشتر تضعیف خواهد شد. دبیر شورای عالی امنیت در پاسخ به این پرسش که وضع شبه‌جزیره کره رو به وخامت است، ارزیابی وی چیست گفت: معتقدیم سلاح‌های کشتار جمعی برای هیچ کجا نمی‌تواند باعث امنیت شود. در موضوع جزیره کره نیز این موضوع صادق است و مسئله باید با گفتگو حل شود.

اشتون: مطمئنیم ایران پاسخی فکرشده می‌دهد

مسئول دستگاه سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم می‌گوید: ««آلمانی 2» محلی برای دریافت پاسخ ایران به پیشنهادهای 5+1 است و او مطمئن است که این پاسخ می‌تواند گامی برای رسیدن به توافق باشد.

«کاترین اشتون«دیروزی پیش از آغاز نشست المانی در جمع خبرنگاران گفت که هیأت تحت رهبری اش به دنبال دریافت پاسخ ایران به پیشنهادهای ارائه شده در «آلمانی 1» است. وی می‌گوید اطمینان دارد که می‌توان از این پاسخ به عنوان گامی در رسیدن به توافق استفاده کرد.

1+5 حرف جدیدی ندارد

سخنگوی کاترین اشتون هم گفت: حرف جدیدی در مذاکرات آلمانی جز شنیدن پاسخ ایران به پیشنهادهای 5+1 نداریم. مایکل مان گفت که قرار نیست حرف جدیدی از سوی 5+1 در این مذاکرات مطرح شود.

سخنگوی اشتون در ادامه تکرار مواضع غرب درباره ایران گفت که ما

می‌خواهیم ایران برنامه اعتمادسازی را دنبال و اثبات کند که برنامه هسته‌ای اش به سمت و سویی نمی‌رود که ابعاد نظامی داشته باشد.

جزئیات جدیدی از بسته

پیشنهادی 5+1

به دنبال آن، یک روزنامه آمریکایی جزئیات جدیدی از بسته پیشنهادی کشورهای عضو 5+1 به ایران را ارائه داده است.

یک مقام بلندپایه آمریکایی که نخواست نامش فاش شود در گفتگو با «کریستین ساینس مانیتر«گفت: «تا کنون ایران درباره این گفتگوها روند بسیار مثبتی داشته است. امیدواریم این گفتگوهای مثبت با پاسخ‌ها و اقدامات ملموس از طرف ایرانی‌ها هم همراه شود.»

این مقام بلندپایه آمریکایی گفته است تمامی اعضای گروه 5+1 «کاملاً موافقند که بسته پیشنهادی فعلی متعادل و منصفانه است که رویکردی با گام‌های متناسب دارد و از ایران خواسته است در قبال انجام اقدامات مناسب، واکنش‌های مناسبی دریافت کند.»

وی افزود: «اگر ایران گام‌هایی ملموس برای رفع نگرانی‌های جامعه بین‌المللی بر ندارد، فشار تحریم‌ها افزایش خواهد یافت.»

کریستین ساینس مانیتر در ادامه این گزارش جزئیات بیشتری از بسته پیشنهادی ارائه شده به ایران ارائه کرده است. در این بسته پیشنهادی «اقدامات داوطلبانه‌ای«که هر دو طرف باید ظرف مدت 6 ماه انجام دهند، شرح داده شده است. در این بسته پیشنهادی از ایران خواسته شده تمامی فعالیتهای غنی‌سازی بالای 5 درصدی خود که برای سوخت رسانی به راکتورهای تولید برق لازم هستند را تعلیق کند. ضمن این که ایران باید اورانیوم غنی‌شده 20 درصدی فعلی خود را به سوخت راکتورهای تحقیقاتی تبدیل و بقیه آنها را هم صادر یا رقیق کند. ایران همچنین باید تأسیسات فردو را بدون این که تعطیل کند، در وضع پایینی‌تری از لحاظ آمادگی قرار دهد.

در این بسته پیشنهادی، به برخی از اقدامات فنی که باید در سایت فردو انجام گیرند هم اشاره شده است. طبق این بسته، ایران باید برخی از سامانه‌هایی که تا کنون این کشور را قادر کرده‌اند اورانیوم با غنای 20 درصد تولید کنند را متوقف

کند.

ایران همچنین باید افزایش نظارت آژانس بر تأسیسات هسته‌ایش را بپذیرد؛ تهران باید اجازه دهد دوربین‌هایی در سایت فردو نصب شود تا مقر بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بتوانند بر انتقال مداوم جریان در این سایت نظارت دائمی داشته باشند.

در مقابل این اقدامات، در صورتی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأیید کند ایران تمامی این اقدامات را انجام داده است آمریکا و اتحادیه اروپا تحریم‌های وضع شده علیه طلا و فلزات گرانبها و صادرات محصولات پتروشیمی ایران را لغو خواهند کرد.

کشورهای 5+1 هم با ایران در زمینه‌های صلح‌آمیز هسته‌ای همکاری‌هایی خواهند داشت که از جمله آنها می‌توان به فراهم کردن سوخت برای یکی از رآکتورهای تحقیقاتی تهران – که برای تأمین سوخت به اورانیوم 20 درصد نیاز دارد – و همچنین ارائه کمک‌های فنی از سوی آژانس برای داشتن یک رآکتور تحقیقاتی مدرن اشاره کرد.

امتیاز دیگری که در این بسته برای ایران در نظر گرفته شده به هواپیماهای تجاری مربوط می‌شود. آمریکا مجوز بازرسی‌های امنیتی و انجام اقدامات تعمیراتی هواپیماهای مسافری که ایران سالها پیش از آمریکا خریداری کرده را صادر خواهد کرد.

دیپلمات‌های 5+1 گفته‌اند این اقدامات اعتمادساز اولین مراحل هستند و در صورتی که ایران در گام‌های بعدی هم همکاری‌های لازم را به عمل آورد، آمریکا و اتحادیه اروپا در هر مرحله امتیازات متناسبی به این کشور اعطا خواهند کرد.

ایگور مارگولف، معاون وزیر امور خارجه روسیه هم به اینترفکس گفت: مسکو امیدوار است پیشنهادهایی مطرح شده از سوی میانجیگران بین‌المللی به تهران

درباره برنامه هسته‌ای تهران به پیشبرد مذاکرات منجر شود.

وی افزود: مسکو انتظار دارد «؛ بسته به روز شده خواسته‌ها» که در نشست اخیر آلمانی به ایران ارائه شد، بتواند به پیشرفت مداوم در مذاکرات هسته‌ای بینجامد.

معاون وزیر امور خارجه روسیه اعلام کرد که کشورش بر این باور است که حل مساله هسته‌ای ایران باید بر پایه به رسمیت شناختن حقوق تهران برای پیشبرد برنامه‌های هسته‌ای صلح‌آمیز ایران باشد.

وی افزود: روسیه بر این باور است که اعمال تحریم‌های یکجانبه و فشار سیاسی بر ایران به بن‌بست ختم می‌شود.

پیشرفت معنی دار مذاکرات

هسته‌ای

دراین میان دبیرکل سازمان ملل متحد در پاسخ به ایرنا نسبت به "پیشرفت

معنی دار" دور جدید مذاکرات هسته‌ای ایران با گروه 5 + 1 در آلمانی قزاقستان ، ابراز اعتماد و خوشبینی کرد.

بان کی مون که پس از مذاکراتش با ماریانو راخوی نخست وزیر اسپانیا در یک کنفرانس خبری در کاخ مونکلو با خبرنگاران سخن می گفت، افزود: با خانم کترین اشتون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گروه 5 + 1 صحبت کردم و توضیحاتش را در این زمینه شنیدم. نگاه وی به مذاکرات، خوشبینانه و منطقی بود.

وی تصریح کرد: همه ما در انتظار نتایج مثبت این مذاکرات هستیم و امیدواریم دو طرف به یکسری تصمیمات مشترک در این زمینه برسند.

دبیرکل سازمان ملل در پاسخ به این پرسش ایرنا که پرسید سازمان ملل چه زمانی می خواهد حق ایران را برای

غنی سازی اورانیوم به منظور اهداف صلح آمیز به رسمیت بشناسد، اظهار داشت: موضوعات هسته‌ای یکی از نگرانی‌های جدی بین المللی است و به همین دلیل، بارها با ایران و دیگر مذاکره کنندگان هسته‌ای در بلندپایه ترین سطوح صحبت کرده ام.

وی افزود: یکی از مهمترین مباحث این مذاکرات، اطمینان از غنی سازی اورانیوم برای اهداف مسالمت آمیز است و در این زمینه، ایران مسئولیت دارد.

مون با بیان این که انتظار داریم در این مذاکرات، آنها (دو طرف) صداقت داشته باشند و انعطاف لازم را از خود نشان دهند، تصریح کرد: مساله هسته ای ایران باید هر چه زودتر و به شیوه ای کاملاً صلح آمیز حل شود.

دبیرکل سازمان ملل، تحقق چنین کاری را از طریق به رسمیت شناختن و درک متقابل مواضع از سوی طرفین مذاکرات دانست و یادآور شد: دو طرف باید بدانند همه دنیا بسیار وابسته به تصمیماتی است که آنها می گیرند.